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Bestyrelsens beretning for Bogø Kvaselag 2025 

Fremlagt af formand Jan Tjørnemar, diskuteret og vedtaget 

ved generalforsamlingen, lørdag den 24. januar 2026.  

 

 

Skibets stand. 

Året 2025 har været lidt mere stille end de tidligere år. Vi har ikke haft de 

store projekter med renovering eller vedligehold som tidligere. Blot for lige at 

erindre om de sidste års arbejde: Nyt dæk, ny motor, ny dørk, ny kistebænk, 

nyt skur, plus alt det der ikke kan ses, slibning og maling/oliering. Vi kæmper 

dog fortsat med ruf og skydekappe, hvor vi har forsøgt flere metoder til 

vedligehold. Konstruktionen af ruftaget med sløjfer er ikke den bedste. Vi 

forsøger i år med linoliemaling – sidste forsøg. Alternativt skal ruftaget 

udskiftes og kalfatres, som dækket. 

Dækket har været vedligeholdt af Marie og Kirsten med olie/sæbe. Det kunne 

overvejes, at bruge finsk tjære med olie. Peter Vinkel har held med dette, og 

måske har nådderne bedre af den behandling. 

Sejl er stadig brugbare, men vi arbejder videre med tilbud og ansøgning om 

nye sejl. Ved nedrigning, blev sejlene målt op, så vi kan få et tilbud /overslag 

på nye sejl, som grundlag for en ansøgning. Fanefjordfonden er lukket, men 

der er selvfølgelig andre muligheder for at søge om midler.  

Vi trænger til udskiftning af en del tovværk, og der er indkøbt (nymodens 

reb), som vi kan stole på ikke rådner med risiko for, at vi får gaflen eller 

andet i hovedet når vi sejler. 

Aktiviteter. 

Årligt tilbagevendende er forårs- og efterårsklargøring. Det er en fornøjelse at 

så mange medlemmer deltager i dette arbejde. Vi har ikke krav om 

arbejdsdage og lignende i Kvaselaget. Det skal være muligt at være medlem, 

uden man føler sig forpligtet til at arbejde med Karen. Det fastholder vi, da 

der stadig er folk, der har tid og lyst til at arbejde med Karen. 
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Forårsklargøringen gik upåklageligt, og Karen kom i vandet, men tog 

desværre noget vand ind. Vi havde monteret kistebænkene omkring sværdet, 

hvorfor vi ikke kunne se en ny læk på styrbord side af sværdkisten. Efter 

afmontering og konstatering af lækken, en enkelt stråle, fik vi lidt tælle i og 

den var klaret.  Vi skal lige kikke på det inden søsætning. 

Rigning gik fint, da alle fald og hal var mærket behørigt. 

Karen var selvfølgelig med Tærø rundt. En meget kompetent besætning 

under ledelse af kaptajn Otto vandt deres løb i fin stil. (der var ikke mange 

andre i løbet, men det skal ikke tage glæden fra os – når Karen bliver vist 

frem og omtalt). 

Ture henover sommeren var der desværre ikke så mange af. Dog blev skibet 

rørt nogle gange, men kunne bruges meget mere end tilfældet er. Vi må 

arbejde på at få sejlet noget mere – flere skippere, og bedre vejr? Turen til 

Fejø blev desværre ikke til noget. Vi aflyste, da det kneb med besætning, 

men især fordi de tyske kvaser var usikre på, om de kom. Kun en enkelt tysk 

kvase havde mulighed, men kom dog aldrig. Vi må overveje, om vi i stedet 

skal planlægge andre sammenkomster. Eksempelvis Præstøugen, med gamle 

håndværk, eller Stege sildemarked osv. De mere nære destinationer er 

formentlig mere realistiske at nå, også for nogle ad landevejen, så vi ser 

hinanden lidt mere. Der var stor søgning til turen til Præstø, men her satte 

vejret en stopper for Karens deltagelse. Der var dog en del 

Kvasemedlemmer, der deltog i festlighederne i Præstø, og vi fik talt med Hal 

8 folkene. 

Vi har aftalt med Hal 8 (Stefan), at vi fremover skal arbejde mere sammen. 

Præstø og Stege bliver til maritime kulturhavne i kommunalt regi. Emanuel 

ligger fremover i Præstø, og de har også et par Præstøjoller i vandet til 

brugbar sejlads. Det kunne overvejes, når vi ikke kan passe Karen mere i 

Bogø, at den kom til Præstø og Hal 8 stod for vedligehold. Dette er dog noget 

ud i fremtiden, da vi stadig kan selv. 

Vi var en del, der tog imod invitationen fra Viemose om deltagelse i 

standernedhal. (dette bør vi vel også have i kvaselaget, med stander på 

vores skur). Det blev en meget fin efterårsdag i Viemose. Interessant at se 

deres gamle Værft, og møde de dejlige mennesker, der diskede op med 

grillmad og drikkevarer. Desværre ser det ud til, at alderen trykker 
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medlemmerne, og mulighederne for at videreføre værftet forsvinder, hvis 

ikke der kommer nye kræfter til. 

 

Endelig skulle Karen op igen i efteråret. Vi overvejede om Karen skulle blive i 

vandet vinteren over, for at tilgodese tæthed i skroget. Beslutningen blev, at 

Karen skulle op. Begrundelsen er primært, at det er meget arbejdskrævende, 

at have Karen liggende i vandet om vinteren. Derudover ville det kræve en 

overdækning, og deraf følgende besværligheder når vi skulle ombord. 

Karen kom op og blev overdækket på land, som vanligt. Vi lagde våde 

tæpper i bunden af båden sidste forår, og dette hjalp en del på utætheden. 

Bortset fra sværdkistehullet (en detalje). 

 

Formidling/medlemmer 

Vi var ikke langt væk fra Bogø havn med Karen. Til gengæld var der mange 

forbi Karen i Bogø.  Vi må dog råbe et højt hurra for alle vores nye 

medlemmer. Det må siges at være en fin formidling. Gennem vores 

vedtægtsændringer sidste år kunne vi invitere flere ind i vores Kvaselag. Vi 

byder de mange nye medlemmer velkommen, og håber de vil føle sig 

hjemme i Laget. Vi er nu 25 medlemmer, og det i sig selv er en væsentlig 

forøgelse af formidlingspotentialet. 

Hjemmesiden er stadig et stort aktiv i vores formidling. Der er ikke set nogen 

bedre hjemmeside indenfor området. Ganske omfattende og med megen 

vidensformidling af historien omkring Åledrivkvaser. Heldigvis har Brigitte 

sagt ja til at fortsætte som Webmaster, så vi løbende kan få vores aktiviteter 

formidlet den vej også. 

Syv medlemmer af Kvaselaget var troppet op til et interessant infomøde om 

en ny forening på Bogø. Der er jo næsten ingen i forvejen, ”Red Bogø Hav” 

er det tanken den skal hedde, og arbejde for et bedre hav omkring Bogø, 

med fokus på Havbrug, forholdene for bunddyr i vandet og fisk (de frie), 

samt ikke mindst drikkevandet. Der skal være stiftende generalforsamling 

den 31. januar i forsamlingshuset. Der er oplagte samarbejdsmuligheder 

mellem Bogø Kvaselag og Bogø hav. Ligesom vi har samarbejde med 

Sejlklub, Lokalhistorisk forening og Havblik festival. Vi forestiller os ikke, i 
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bestyrelsen, at Kvaselaget melder sig ind i Bogø Hav, men at de enkelte 

medlemmer der kunne være interesseret i begge dele, kunne arbejde for 

formidling af både Karen og enkeltstående elementer fra Bogø Hav. 

Eksempelvis deltage i arbejdet med vandprøvetagning. Der hvor Karen rent 

faktisk kommer ud at sejle, og herigennem formidler Åledrivkvasen som 

Kulturarv. Et erhverv der er nedlagt på grund af mangel på levesteder for ål. 

Det er tanken, at bestyrelsen løbende vurderer samarbejdet, og tager stilling 

til dette i de konkrete tilfælde. Vi må fastholde, at vi er et Kvaselag for Karen, 

og det er den primære forpligtigelse, vi har i forhold til Skibsbevaringsfonden.  

 

Karens venner og sponsorer. 

Vi har ønsket vores skur forsikret, på trods af at kommunen ikke finder det 

nødvendigt. Gunnar har arbejdet for, at få et sponsorat, der kunne dække 

forsikring af skur. Det er nu lykkedes Gunnar, at få Storstrøm forsikring til at 

forsikre vores skur mod Brand. Pris 1400 kroner årligt. Vi har så til gengæld 

skrevet ”Storstrøm forsikring” på vores sejlpose, så vi reklamerer for 

forsikringsselskabet, når vi ligger i Bogø Havn. Det er ikke tanken, at Karen 

skal plastres til som reklamesøjle, men vi kunne godt bruge flere sponsorer. 

Vi vil opsætte en planche på siden af vores skur, hvor sponsorerne kunne 

oplistes. Gerne mange af et til to tusind kroner årligt, og gerne lokalt. Vi 

rundsender et sponsorbrev til alle snarest. 

Vi rundsender ligeledes et brev til vores venner, om et tilskud, som venner af 

Karen på 100 kroner pr. år. Dette har være noget forsømt siden Christian 

slap tøjlerne. Det beklager vi selvfølgelig. 

 

Afslutning. 

Til sidst ønsker bestyrelsen, at takke alle for en god sæson, hvor Kvaselaget 

voksede, og hvor Karen stadig tager sig flot ud, dog bedst på vandet. 

 

Januar 2026 Bestyrelsen for Bogø Kvaselag 


